



2020年3月期 第2四半期決算短信〔IFRS〕(連結)

2019年11月1日

上場会社名 株式会社エヌ・ティ・ティ・データ 上場取引所 東
 コード番号 9613 URL <https://www.nttdata.com/jp/ja/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 本間 洋
 問合せ先責任者 (役職名) IR室長 (氏名) 瀬戸口 浩 (TEL) 03-5546-8119
 四半期報告書提出予定日 2019年11月11日 配当支払開始予定日 2019年12月2日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満四捨五入)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 税引前 四半期利益 | | 当社株主に 帰属する 四半期利益 | | 当社株主に 帰属する 四半期包括利益 | |
|---------------|-----------|-----|--------|-----|--------------|------|------------------------|-----|--------------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年3月期第2四半期 | 1,077,819 | 5.4 | 63,757 | 6.1 | 62,941 | 3.1 | 40,181 | 3.9 | 17,159 | △81.6 |
| 2019年3月期第2四半期 | 1,022,722 | 6.5 | 60,069 | 6.6 | 61,046 | 10.7 | 38,664 | 9.4 | 93,380 | 55.9 |

| | 基本的1株当たり 四半期利益 | 希薄化後1株当たり 四半期利益 |
|---------------|-------------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期第2四半期 | 28.65 | — |
| 2019年3月期第2四半期 | 27.57 | — |

(2) 連結財政状態

| | 資産合計 | 資本合計 | 当社株主に 帰属する持分 | 当社株主 帰属持分比率 |
|---------------|-----------|---------|-----------------|----------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | % |
| 2020年3月期第2四半期 | 2,557,441 | 973,939 | 929,666 | 36.4 |
| 2019年3月期 | 2,476,062 | 966,809 | 925,667 | 37.4 |

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年3月期 | — | 8.50 | — | 8.50 | 17.00 |
| 2020年3月期 | — | 9.00 | | | |
| 2020年3月期(予想) | | | — | 9.00 | 18.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 税引前当期利益 | | 当社株主に帰属する 当期利益 | | 基本的1株当たり当 期利益 |
|----|-----------|-----|---------|-----|---------|------|-------------------|------|------------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 2,240,000 | 3.5 | 148,000 | 0.2 | 145,000 | △1.3 | 92,000 | △1.7 | 65.60 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|------------|----------------|------------|----------------|
| 2020年3月期2Q | 1,402,500,000株 | 2019年3月期 | 1,402,500,000株 |
| 2020年3月期2Q | 953株 | 2019年3月期 | 953株 |
| 2020年3月期2Q | 1,402,499,047株 | 2019年3月期2Q | 1,402,499,047株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- (1) 本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社グループが現時点で把握可能な情報から判断する一定の前提に基づいた見込であり、実際の業績は今後様々な要因によって当社グループの見込と異なるかもしれないことをご承知おきください。
- (2) 決算補足説明資料はTDnetで本日開示するとともに、当社ホームページにも掲載します。また、決算説明会を本日開催予定です。なお、本資料は速やかにホームページに掲載する予定です。
- (3) 本資料(添付資料を含む)に記載されているサービス及び商品等は、当社あるいは各社等の登録商標又は商標です。

添付資料の目次

| | |
|----------------------------------|----|
| 1. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | 2 |
| (1) 会計方針の変更 | 2 |
| 2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 要約四半期連結財政状態計算書 | 3 |
| (2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 要約四半期連結持分変動計算書 | 7 |
| (4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 9 |
| (5) 継続企業の前提に関する注記 | 10 |

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 会計方針の変更

当社グループは第1四半期連結会計期間より、IFRS第16号「リース」（以下、IFRS第16号）を適用しています。

IFRS第16号の適用にあたり、従来オペレーティング・リースに分類していたリースを、当連結会計年度の期首において、新たに使用権資産127,223百万円及びリース負債127,187百万円として認識しました。当期首における利益剰余金期首残高への影響はありません。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

| | (単位：百万円) | |
|---------------------|--------------------------|-------------------------------|
| | 前連結会計年度末 (2019年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間末 (2019年9月30日) |
| 資産 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び現金同等物 | 251,309 | 223,579 |
| 営業債権及びその他の債権 | 549,126 | 465,826 |
| 契約資産 | 81,929 | 98,237 |
| 棚卸資産 | 15,294 | 18,486 |
| その他の金融資産 | 9,440 | 11,734 |
| その他の流動資産 | 67,369 | 69,195 |
| 流動資産合計 | 974,467 | 887,058 |
| 非流動資産 | | |
| 有形固定資産 | 355,717 | 334,591 |
| 使用権資産 | — | 162,349 |
| のれん | 357,014 | 363,462 |
| 無形資産 | 444,444 | 458,948 |
| 投資不動産 | 27,331 | 27,086 |
| 持分法で会計処理されている 投資 | 6,573 | 7,804 |
| その他の金融資産 | 168,803 | 166,297 |
| 繰延税金資産 | 98,220 | 100,786 |
| その他の非流動資産 | 43,493 | 49,061 |
| 非流動資産合計 | 1,501,595 | 1,670,383 |
| 資産合計 | 2,476,062 | 2,557,441 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度末 (2019年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間末 (2019年9月30日) |
|--------------------|--------------------------|-------------------------------|
| 負債 | | |
| 流動負債 | | |
| 営業債務及びその他の債務 | 359,013 | 313,301 |
| 契約負債 | 218,774 | 254,774 |
| 社債及び借入金 | 134,586 | 103,112 |
| リース負債 | — | 36,863 |
| その他の金融負債 | 28,717 | 1,226 |
| 未払法人所得税 | 30,437 | 25,953 |
| 引当金 | 12,434 | 10,737 |
| その他の流動負債 | 32,898 | 15,769 |
| 流動負債合計 | 816,859 | 761,736 |
| 非流動負債 | | |
| 社債及び借入金 | 446,437 | 454,502 |
| リース負債 | — | 126,500 |
| その他の金融負債 | 21,908 | 11,226 |
| 退職給付に係る負債 | 202,491 | 210,166 |
| 引当金 | 3,562 | 3,731 |
| 繰延税金負債 | 5,532 | 5,486 |
| その他の非流動負債 | 12,463 | 10,155 |
| 非流動負債合計 | 692,394 | 821,766 |
| 負債合計 | 1,509,253 | 1,583,502 |
| 資本 | | |
| 当社株主に帰属する持分 | | |
| 資本金 | 142,520 | 142,520 |
| 資本剰余金 | 115,740 | 115,382 |
| 利益剰余金 | 603,171 | 635,391 |
| 自己株式 | △1 | △1 |
| その他の資本の構成要素 | 64,236 | 36,375 |
| 当社株主に帰属する持分合計 | 925,667 | 929,666 |
| 非支配持分 | 41,143 | 44,273 |
| 資本合計 | 966,809 | 973,939 |
| 負債及び資本合計 | 2,476,062 | 2,557,441 |

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日) |
|---------------------|---|---|
| 売上高 | 1,022,722 | 1,077,819 |
| 売上原価 | 772,986 | 809,574 |
| 売上総利益 | 249,736 | 268,245 |
| 販売費及び一般管理費 | 189,667 | 204,488 |
| 営業利益 | 60,069 | 63,757 |
| 金融収益 | 3,393 | 3,493 |
| 金融費用 | 2,813 | 4,276 |
| 持分法による投資損益 | 397 | △33 |
| 税引前四半期利益 | 61,046 | 62,941 |
| 法人所得税費用 | 21,371 | 20,803 |
| 四半期利益 | 39,675 | 42,137 |
| 四半期利益の帰属 | | |
| 当社株主 | 38,664 | 40,181 |
| 非支配持分 | 1,011 | 1,956 |
| 合計 | 39,675 | 42,137 |
| 当社株主に帰属する1株当たり四半期利益 | | |
| 基本的1株当たり四半期利益(円) | 27.57 | 28.65 |

要約四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月 1日 至 2018年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月 1日 至 2019年9月30日) |
|---|--|--|
| 四半期利益 | 39,675 | 42,137 |
| その他の包括利益 (税引後) | | |
| 純損益に振り替えられることのない項目 | | |
| その他の包括利益を通じて公正価値で 測定する金融資産の公正価値の純変動額 | 26,409 | 2,002 |
| 確定給付負債の純額の再測定 | 24 | △1,145 |
| 持分法適用会社におけるその他の 包括利益の持分 | △0 | △0 |
| 純損益に振り替えられる可能性のある項目 | | |
| キャッシュ・フロー・ヘッジ | 78 | △95 |
| ヘッジ・コスト | △21 | △261 |
| 在外営業活動体の換算差額 | 28,240 | △23,624 |
| 持分法適用会社におけるその他の 包括利益の持分 | △31 | △138 |
| その他の包括利益 (税引後) 合計 | 54,699 | △23,261 |
| 四半期包括利益 | 94,374 | 18,876 |
| 四半期包括利益の帰属 | | |
| 当社株主 | 93,380 | 17,159 |
| 非支配持分 | 994 | 1,717 |
| 合計 | 94,374 | 18,876 |

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

| | 当社株主に帰属する持分 | | | | | 合計 | 非支配 持分 | 資本 合計 |
|-----------------------|-------------|-----------|-----------|----------|---------------------|---------|-----------|----------|
| | 資本金 | 資本 剰余金 | 利益 剰余金 | 自己 株式 | その他の 資本の構成 要素 | | | |
| 2018年4月1日 | 142,520 | 116,193 | 528,601 | △1 | 38,865 | 826,179 | 34,327 | 860,506 |
| IFRS第9号の初度適用による累積的影響額 | — | — | 3,416 | — | 3,354 | 6,770 | 328 | 7,099 |
| 調整後2018年4月1日 | 142,520 | 116,193 | 532,018 | △1 | 42,220 | 832,949 | 34,656 | 867,605 |
| 四半期包括利益 | | | | | | | | |
| 四半期利益 | — | — | 38,664 | — | — | 38,664 | 1,011 | 39,675 |
| その他の包括利益 | — | — | — | — | 54,716 | 54,716 | △17 | 54,699 |
| 四半期包括利益 | — | — | 38,664 | — | 54,716 | 93,380 | 994 | 94,374 |
| 株主との取引額等 | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | — | — | △10,519 | — | — | △10,519 | △682 | △11,201 |
| 利益剰余金への振替 | — | — | 301 | — | △301 | — | — | — |
| 支配継続子会社に対する持分変動 | — | △1,119 | — | — | — | △1,119 | 416 | △703 |
| 非支配持分に付与されたプット・オプション | — | △184 | — | — | — | △184 | — | △184 |
| その他 | — | — | 751 | — | — | 751 | △39 | 712 |
| 株主との取引額等合計 | — | △1,303 | △9,467 | — | △301 | △11,071 | △305 | △11,376 |
| 2018年9月30日 | 142,520 | 114,891 | 561,214 | △1 | 96,634 | 915,258 | 35,344 | 950,602 |

当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

| | 当社株主に帰属する持分 | | | | | 合計 | 非支配 持分 | 資本 合計 |
|--------------------------|-------------|-----------|-----------|----------|---------------------|---------|-----------|----------|
| | 資本金 | 資本 剰余金 | 利益 剰余金 | 自己 株式 | その他の 資本の構成 要素 | | | |
| 2019年4月1日 | 142,520 | 115,740 | 603,171 | △1 | 64,236 | 925,667 | 41,143 | 966,809 |
| 四半期包括利益 | | | | | | | | |
| 四半期利益 | — | — | 40,181 | — | — | 40,181 | 1,956 | 42,137 |
| その他の包括利益 | — | — | — | — | △23,022 | △23,022 | △239 | △23,261 |
| 四半期包括利益 | — | — | 40,181 | — | △23,022 | 17,159 | 1,717 | 18,876 |
| 株主との取引額等 | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | — | — | △11,921 | — | — | △11,921 | △1,114 | △13,036 |
| 利益剰余金への振替 | — | — | 4,838 | — | △4,838 | — | — | — |
| 企業結合による変動 | — | — | — | — | — | — | 2,751 | 2,751 |
| 支配継続子会社に対する 持分変動 | — | △79 | — | — | — | △79 | △118 | △197 |
| 非支配持分に付与された プット・オプション | — | △280 | — | — | — | △280 | — | △280 |
| その他 | — | △0 | △879 | — | — | △879 | △106 | △985 |
| 株主との取引額等合計 | — | △359 | △7,962 | — | △4,838 | △13,159 | 1,413 | △11,746 |
| 2019年9月30日 | 142,520 | 115,382 | 635,391 | △1 | 36,375 | 929,666 | 44,273 | 973,939 |

(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

企業結合

当第2四半期連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）

① 企業結合の概要

連結財務諸表提出会社である当社は、2019年4月1日において、北米子会社であるNTT DATA Servicesを通じて、米国のCognosante（米国バージニア州）のコンサルティング部門であるCognosante Consulting, LLCの持分の譲渡を受け、議決権の100%を取得し、同社に対する支配を獲得しました。本取引の概要は次のとおりです。

| | |
|----------------------|---|
| 被取得企業の名称 | Cognosante Consulting, LLC |
| 結合後企業の名称 | NTT DATA State Health Consulting, LLC |
| 事業内容 | 米国州政府のヘルスケア関連部門等に対するIT戦略・計画策定支援、品質保証サービス、プロジェクトマネジメント支援サービス等 |
| 企業結合の主な理由 | 本買収により、NTT DATA Servicesは、州政府の支出で最大規模であるヘルスケア関連分野において専門性の高い業界特化型のコンサルティングサービスを提供することが可能となります。また、Cognosante Consulting, LLCの約30年にわたる48州政府に対する豊富なサービス提供実績に基づく知見を獲得することで、さらなるサービス展開を加速すべく、本企業結合を行いました。 |
| 取得日 | 2019年4月1日 |
| 取得企業が被取得企業の支配を獲得した方法 | 現金を対価とした持分取得 |
| 取得した議決権比率 | 100% |

② 譲渡対価

取得日における譲渡対価の公正価値は次のとおりです。

| | |
|---------|--------------------|
| | (単位：百万円) |
| | 取得日 (2019年4月1日) |
| 現金 | 31,553 |
| 譲渡対価の合計 | 31,553 |

(注) 持分譲渡契約には譲渡完了時の価格調整事項があり、取得時に支払ったものとみなして譲渡対価を修正し、のれんの金額を修正することとしています。

③ 取得関連費用の金額及びその表示科目

取得関連費用の内容及び金額は次のとおりです。

| | |
|----------|----------|
| | (単位：百万円) |
| 内容 | 金額 |
| アドバイザー費用 | 2 |
| 弁護士費用 | 176 |
| その他 | 61 |
| 取得関連費用合計 | 239 |

当該費用は要約四半期連結損益計算書上の「販売費及び一般管理費」に含めて処理しています。

④ 取得日におけるのれん、取得資産及び引受負債の公正価値

取得日におけるのれん、取得資産及び引受負債の内容及び公正価値は、次のとおりです。

(単位：百万円)

| | 取得日 (2019年4月1日) |
|------------------|--------------------|
| 資産 | |
| 営業債権及びその他の債権(注1) | 1,748 |
| 無形資産(注2) | 11,106 |
| その他 | 148 |
| 負債 | |
| 営業債務及びその他の債務 | 453 |
| 契約負債 | 218 |
| その他 | 46 |
| 純資産 | 12,285 |
| のれん(注3) | 19,268 |
| 合計 | 31,553 |

当四半期連結会計年度末において計上したのれん及び資産等の額については、識別可能資産及び負債を評価中であり、取得原価の配分が完了していないことから、現時点で入手可能な見積りによる暫定的な金額となっています。

(注1) 全て売掛金であり、回収不能と見積られている重要なものはありません。

(注2) 識別可能資産11,081百万円が含まれています。

(注3) のれんは、主に当社グループと統合することより得られると期待されるシナジー効果及び超過収益力です。

⑤ 当社グループの業績に与える影響

当第2四半期連結累計期間で認識している業績の期間は、2019年4月1日から2019年9月30日であり、売上高は4,679百万円、四半期利益は1,261百万円です。

なお、期首における企業結合のため、プロフォーマ情報はありません。

(5) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。